
  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 
 

 

RESOLUÇÃO 213/2020 
 

EMENTA: Aprova criação do Programa de Residência Pro-

fissional Agrícola, como curso de Pós-Graduação 

Lato sensu da Universidade Federal Rural de Per-

nambuco. 

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

077/2020 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária 

realizada no dia 11 de novembro de 2020, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.012806/2020-

04.  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação do 

Programa de Residência Profissional Agrícola da Universidade Federal Rural de Pernambuco  

(UFRPE), como curso de Pós-Graduação Lato sensu, com duração de 11 meses e carga horária 

total de 1.760 horas, sendo 20% (vinte por cento) de carga horária teórica 352 horas e 80% (oitenta 

por cento) de carga horária prática 1.408 horas, com início previsto para 1º de janeiro de 2021 e 

término em 31 de dezembro de 2021, cuja a finalidade é desenvolver o Projeto Qualificação Téc-

nica e Inserção de Engenheiros - Florestais em Empresas de Base Florestal Atuantes na Região 

Nordeste, elaborado em atendimento ao chamamento público Nº01/2020 do Ministério da Agricul-

tura, Pecuária e Abastecimento, de responsabilidade do professor Rodrigo Eiji Hakamada, do De-

partamento de Ciência Florestal, cujo o objetivo é oferecer aos ingressantes qualificação profissio-

nal nas áreas de Ciências Agrárias e afins, promovendo a inserção desses no mercado de trabalho e 

contribuindo para o desenvolvimento da agricultura brasileira, com competências técnico-

científicas,  de acordo com o Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data revogando-

se as disposições em contrário. 
 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de novembro de 2020. 

 

 

 

 
 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

= PRESIDENTE = 


